Nhằm tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa, phòng chống thiên tai, cháy, nổ, đảm bảo trật tự an toàn xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 trên địa bàn huyện, UBND huyện Triệu Sơn yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn khẩn trương thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Kiểm tra, đánh giá công tác phòng chống thiên tai, cháy, nổ, trộm cắp tại các khu di tích trên địa bàn, đặc biệt lưu ý các di tích có kiến trúc gỗ và các di tích là điểm sinh hoạt tôn giáo, tín ngưỡng thường xuyên có đốt hương, nến, vàng mã. Trước mắt, trong dịp chuẩn bị, đón tết cổ truyền xuân Tân Sửu năm 2021 và mùa lễ hội đầu năm, chỉ đạo cán bộ chuyên môn tăng cường công tác quản lý về tổ chức dâng hương, tổ chức lễ hội tại di tích và thực hiện nếp sống văn minh tại di tích, lễ hội; tạo điều kiện thuận lợi cho các di tích phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp; nghiêm cấm các hoạt động mê tín dị đoan và đốt đồ mã tại di tích; hạn chế việc thắp nến, thắp hương, hóa vàng tại di tích.